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 تأثیر تعرفه ها 
بر تغییر سیاست های دفاعی

در کنار آشوب  اقتصادی ناشی از سیاست های تعرفه ای 
دولت ترامپ، مجموعــه ای موازی از تأثیــرات در حوزه 
امنیت جهانی در حال ظهور اســت. اثــرات کامل این 
تحــولات ممکن اســت تنهــا در طول زمان مشــخص 
شــود اما تعرفه های ایالات متحــده می توانند نتایجی 
برخــاف اهداف امنیتی واشــنگتن به دنبال داشــته 
باشــند. دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ایــالات متحده، 
فرض می کند که می تواند در سیاست های خود بیش از 
حد جســورانه و حتی بی پروا عمل کند اما با پیچیده تر، 
غیرقابل پیش بینی تر و پرهزینه تر شدن تجارت با ایالات 
متحده، برخی کشورها، از جمله شرکای کلیدی آمریکا، 
ممکن است انگیزه های بیشتری برای بازنگری در میزان 
وابستگی امنیتی خود به واشنگتن پیدا کنند. تأثیرات 
این سیاســت ها بر امنیت بین المللی در میان متحدان 
اروپایی و آســیایی، که هشــت دهه به تعهدات امنیتی 
ایالات متحده وابســته بوده اند، به صورت متفاوتی بروز 
یافته است. اما هر دو منطقه در حال بازنگری میزان تعهد 
این دولت آمریکا به نیازهایشان هستند. اروپایی ها پیش 
از انتخاب ترامپ نسبت به تعهد او به امنیت شان نگران 
بودند. سیاســت های دولت او در قبــال ناتو و جنگ در 
اوکرایــن این نگرانی ها را افزایش داد. پیگیری مذاکرات 
صلح ایالات متحده با روســیه، بدون حضور نمایندگان 
اروپا، تمایل آمریکا برای کاهش سریع تعهداتش در این 
قاره را به وضوح نشان داده است. این امر رهبران اروپا را 
وادار کرده اســت پیام کمپین انتخاباتی ترامپ در سال 
2024 را جدی بگیرند: اکنون به طور گسترده پذیرفته 
شده است که دولت های اروپایی باید بودجه دفاعی خود 
را افزایــش دهند و بار کامل تأمین امنیت قاره خود را بر 
عهده بگیرند. بسیاری از دولت های اروپایی به طور سنتی 
سیستم های تسلیحاتی خود را از ایالات متحده تأمین 
کرده اند و از فناوری پیشــرفته و صرفه جویی در مقیاس 
آن بهره مند شده اند اما این روند ممکن است تغییر کند. 
پرتغال، کانــادا و دیگر متحدان ایالات متحده اکنون در 
حال بازنگری خرید هواپیماهای اف-35 ساخت آمریکا 
هستند. تعرفه ها احتمالًا هزینه محصولات دفاعی ایالات 
متحــده را افزایش خواهند داد، حتــی اگر تنها به این 
دلیل که شرکت های دفاعی آمریکا برای تأمین قطعات 
ضــروری از بازارهای جهانی هزینه بیشــتری پرداخت 
خواهند کــرد. دولت هــای اروپایی نیز در حــال اتخاذ 
رویکــرد »خرید اروپایی« در تأمین تجهیزات هســتند: 
صندوق جدید 150 میلیــارد یورویی اتحادیه اروپا برای 
بازسازی تسلیحاتی ممکن است شرکت های آمریکایی 
را از رقابت برای قراردادها محروم کند. کاهش صادرات 
دفاعــی به اروپا قطعــاً نتیجه ای نبود کــه دولت ترامپ 
انتظار آن را داشت. همچنین، ایجاد یک صنعت دفاعی 
اروپایی که ممکن است روزی در فروش به دیگر مناطق با 
ایالات متحده رقابت مؤثرتری داشته باشد، فراتر از هدف 
کنونی ترامپ برای افزایش هزینه های دفاعی اروپا است. 
تأثیر عدم قطعیت ناشــی از تعرفه ها در آسیا به گونه ای 
متفاوت احســاس خواهد شد. شــرکای امنیتی ایالات 
متحده در آسیا و اقیانوسیه درگیر یک درگیری مسلحانه 
منطقه ای فعال مانند اوکراین نیستند. همچنین، هیچ 
پیمان امنیتی چندجانبه ای مشــابه ناتو وجــود ندارد 
که به همان شیوه توســط دولت ترامپ تهدید شود. در 
عوض، مجموعه ای از روابط امنیتی دوجانبه بین ایالات 
متحده و کشورهای آسیا-اقیانوسیه برقرار است. دولت 
ترامپ همچنین در این منطقه سرمایه گذاری بیشتری 
کرده اســت. در حالی که مقابله با نیروهای روســیه در 
اروپــا کاماً از دســتور کار ایالات متحده خارج اســت، 
بازدارندگی چین در اقیانوس آرام یک اولویت استراتژیک 
آشکار اســت. با این حال، این امر برای آرام کردن کامل 
نگرانی های متحدان منطقه ای کافی نخواهد بود. مانند 
اروپا، این باور رو به افزایش است که ایالات متحده دیگر 
به همان شیوه گذشــته نمی تواند به عنوان یک شریک 
امنیتی قابل اعتماد تلقی شود. چین به سرعت در حال 
تقویت توان نظامی خود اســت و با روسیه و کره شمالی 
همکاری می کنــد. نقاط بالقوه درگیــری نیز به وضوح 
قابل شناسایی هســتند؛ از تایوان تا شــبه جزیره کره و 
دریای چین جنوبــی. در نتیجه، بودجه های دفاعی در 
حال گسترش اســت. برای مثال، ژاپن در حال افزایش 
چشمگیر بودجه دفاعی خود است که به طور تاریخی در 
سطح پایینی قرار داشت. کره جنوبی برای سال 2025 
افزایــش 3/6 درصدی بودجه دفاعــی را هدف گذاری 
کرده اســت. اســتراتژی جدید دفاع ملی اســترالیا نیز 
خواستار افزایش هزینه های دفاعی به 2/3 درصد تولید 
ناخالص داخلی تا ســال های 34-2033 شــده است. 
مانند اروپا، بخش بزرگی از این هزینه ها بر اساس خرید 
تجهیــزات دفاعــی از ایالات متحده برنامه ریزی شــده 
بود. اما غیرقابل پیش بینی بودن سیاست های تجاری و 
تعرفه ای ایالات متحده ممکن است تجدیدنظر شرکای 

آمریکا را به دنبال داشته باشد.
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تغییر رفتار در جنگ تـــــجاری
چین حاضر نیست یکجانبه گرایی آمریکا را تحمل کند

دولت چین روز دوشــنبه 21 آوریل به سایر کشــورها هشدار داد که 
هرگونه توافق با ایالات متحده بــرای محدود کردن تجارت با چین، 
با واکنش قاطع پکــن روبه رو خواهد شــد. وزارت بازرگانی چین در 
بیانیــه ای در این بــاره اعام کــرد: »تاش ها برای معاف شــدن از 
تعرفه های آمریکا که با هدف کسب منافع موقتی و به بهای ضرر زدن 

به دیگران انجام می شود، مثل چانه زنی با ببر بر سر پوستش است.«
این بیانیه در شــرایطی منتشــر شده اســت که چین خود را در 
معرض یک جنگ تجاری همه جانبه با آمریکا می بیند و واشــنگتن 
تاش دارد با اعمال فشــار بر دیگر کشورها، ضمن افزایش صادرات 

کالاهای آمریکایی، سهم چین از بازار دیگر کشورها را کاهش دهد.
روزنامه واشنگتن پســت در گزارشــی که روز سه شنبه 22 آوریل 
منتشر شد، نوشت: »کشورهای کوچکتر در مناطقی مانند آسیای 
جنوب شــرقی، در یک جنــگ تجاری تمام عیار میــان دو ابرقدرت 
اقتصادی گرفتار شده اند. از یک سو، بسیاری از این کشورها تاش 
دارند از طریق مذاکره با آمریکا خیلی زود به توافقی دســت یابند که 
اقتصادشان را از آسیب تعرفه ها در امان نگه دارند و از دیگر سو، پکن از 
آن ها می خواهد با فشارهای آمریکا، بازارهای خود را به روی کالاهای 

چینی نبندند.«
شی جین پینگ، رئیس جمهور چین هفته گذشته در سفرهایی به 
ویتنام، مالزی و کامبوج کوشید تا چین را به عنوان بازیگری مسئول 
معرفی کند که آماده همکاری با دیگر کشــورها به منظور کاستن از 
تبعات تعرفه های آمریکاســت. پکن همچنین تحرکات دیپلماتیک 
خــود را افزایــش داده و در تماس هایی با متحــدان آمریکا از جمله 
اتحادیه اروپا، ژاپن و کره جنوبی خواهان تسلیم نشدن آن ها در برابر 

یکجانبه گرایی و فشارهای آمریکایی شده است.
بــا این حال، چیــن صرفاً تاش نــدارد تا با ارائه مشــوق هایی، 
کشــورها را از توافق با آمریکا و محدود کردن واردات کالاهای چینی 
باز دارد؛ چینی ها این بار آشکارا هشدار می دهند که هر اقدامی در 
این راستا با واکنش قاطع همراه خواهد شد. در بیانیه وزارت بازرگانی 
چین آمده است که چین »هرگز نخواهد پذیرفت« کشوری توافقی 
علیه چین امضا کنــد و این گونه اقدامات با واکنــش فوری و قاطع 
روبه رو می شــود: »زمانی که تجارت جهانی به قانون جنگل بازگردد 
و بازیگــر قوی به بازیگران ضعیف تر زور بگوید، همه قربانی خواهند 
بود.« دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا روز ۹ آوریل اعام کرد که 
تعرفه های تجاری علیه همه کشــورها به جز چیــن را به 10 درصد 
کاهــش می دهد. او ۹0 روز به کشــورها فرصــت داد که توافق های 
تجاری جدیدی با ایالات متحده امضا کنند تا از تعرفه های آمریکا در 
امان بمانند.  این تصمیم در ابتدا باعث رشد شاخص های بازارهای 
سهام شد، اما تشــدید جنگ تجاری با چین، دومین اقتصاد بزرگ 
جهان، بار دیگر به ســقوط ارزش ســهام و دلار در بازارهای جهانی و 

افزایش بهای طا منجر شد.

ترامــپ در واکنش بــه تصمیم قبلی پکن برای وضــع تعرفه ۸4 
درصــدی بر کالاهای آمریکایی، تعرفــه واردات کالاهای چینی را به 
125 درصــد افزایش داد. او در شــبکه های اجتماعی نوشــت: »با 
توجه به بی احترامی ای که چین نســبت به بازارهای جهانی نشــان 
داده، تعرفه واردات کالاهای چینی به آمریکا را به 125 درصد افزایش 
می دهم و این تصمیم از همین حالا اجرایی است.« در ادامه جنگ 
تجاری میان دو کشــور این رقم روز گذشــته به  145 درصد افزایش 
یافت. کاخ ســفید در نهایت هفته گذشــته اعام کرد چین حالا با 
تعرفه هایی تا سقف 245 درصد برای واردات به ایالات متحده روبه رو 
می شــود؛ اقدامی که در واکنش به »تعرفه های تافی جویانه« پکن 
صــورت گرفته و مرحله ی تازه ای از تنــش در جنگ تجاری میان دو 

اقتصاد بزرگ جهان را رقم زده است.

چرا چین مذاکرات تجاری با آمریکا را شروع نمی کند؟ �
ترامپ حاضر نشد تعرفه های جدید علیه چین را تعلیق کند اما 
گفت کــه می خواهد با چینی ها هم برای یک توافق تجاری مذاکره 
کند. با این حال، پکن به شدت به مذاکرات با آمریکا درباره این موضوع 
بدبین است و حاضر نیســت بدون دریافت تضمین های منطقی از 
واشنگتن مذاکرات را آغاز کند. تحلیلگران چینی معتقدند مقام های 
پکن از نبود مطالبات شفاف و مشخص ناامید شده اند. به ویژه آنکه 
شی  جین پینگ نیز حاضر نیست بدون وجود دستور کاری مشخص و 
جزئیاتی دقیق، گفت وگویی در این خصوص با ترامپ داشته باشد. ژو 
فنگ، رئیس دانشکده مطالعات بین الملل دانشگاه نانجینگ نوشته 
است: »یکی از مشکات مهم بر سر راه آغاز مذاکرات که باعث شده 
شروع گفت وگوها به عقب بیفتد این است که اصاً روشن نیست کدام 
فرد و کدام وزارتخانه در آمریکا مسئول پیشبرد گفت وگوها خواهد بود 
و دو طرف همچنان مشغول بررسی اقدامات و ارزیابی طرف مقابل 
هستند.« یکی از خروجی های این وضعیت، تمایل پکن برای جلب 
حمایت دیگر کشورها در جنگ تجاری با آمریکاست. ژائو مینگهائو، 
معاون مرکز مطالعات آمریکا در دانشگاه فودان شانگهای در این باره 
به نیویورک تایمز می گوید که چین تمرکز خود را بر تعامل با اروپا، ژاپن 
و کشورهای جنوب شرق آسیا قرار داده است: »چین این ارزیابی را 
دارد که جداســازی راهبردی چین از سایر کشورهای جهان ممکن 
است هدف نهایی آمریکا باشــد و مذاکرات صرفاً یک تاکتیک برای 
اتاف وقت است. چین امیدوار است کشورهایی مانند ویتنام بتوانند 

در برابر فشارهای دولت ترامپ مقاومت کنند.«
در چنین شــرایطی که تنش های اقتصادی میان واشــنگتن و 
پکن افزایش یافته، برخی کشورهای اروپایی به دنبال ایجاد توازنی 
تازه در مناسبات خود با چین هستند. در همین راستا پدرو سانچز، 
نخســت وزیر اســپانیا در ســفر اخیر خود به پکن، بر لزوم برقراری 
رابطــه ای متعادل تر میان اتحادیه اروپا و چیــن تاکید کرد. یورونیوز 
نوشته است که نخست وزیر اسپانیا، روز جمعه در پکن پس از دیدار 
با شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین گفت کشورش خواهان 

رابطه ای متوازن تر میان اتحادیه اروپا و چین است؛ رابطه ای که 
بر پایه مذاکره برای حل اختاف ها و همکاری در زمینه  های 
مختلف شکل بگیرد. سانچز تاش دارد در سایه ی تحولات 

جهانی از جمله پیامدهای سیاست های تعرفه ای آمریکا مناسبات 
اقتصادی و سیاســی کشــورش با چین را تقویت کند و اسپانیا را به 

عنوان حلقه ی ارتباطی میان پکن و بروکسل مطرح کند.
این دیدار در حالی صورت گرفت که آمریکا قباً هشدار داده بود 
که نزدیک شدن به چین »همچون بریدن شاخه زیر پایتان« خواهد 
بود؛ هشداری که مقامات اسپانیایی آن را رد کرده اند.  نخست وزیر 
اســپانیا گفت: »ما معتقدیم فرصت هایی برای تعمیق روابط وجود 
دارد، اما مهم است که چین به خواسته های اروپا برای ایجاد روابطی 
متوازن تر حساسیت نشان دهد.« اشاره او به کسری تجاری اتحادیه 
اروپا با چین بود که در ســال گذشته از 300 میلیارد دلار فراتر رفت. 
اتحادیه اروپا چین را همزمان یک »شریک، رقیب اقتصادی و رقیب 
نظام منــد« توصیف می کند. ســانچز افزود: »مــا می خواهیم روی 
زمینه های مشــترک مــورد عاقه مان کار کنیم و بــا ترویج تجارت و 
سرمایه گذاری به شیوه ای متوازن، توسعه کشورهای خود را از دریچه 
دیدگاه هــای متفاوتی پیش ببریم و پیوند میان جوامع مان را تقویت 
کنیم.« شــی جین پینگ نیز تاکید کرد که چین و اتحادیه اروپا باید 
برای دفاع از جهانی سازی اقتصادی و مقابله با »اقدامات یکجانبه و 
زورگویانه« با یکدیگر همکاری کنند؛ اظهاراتی که به وضوح انتقادی 

به سیاست های تعرفه ای دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بود.

چالش بزرگ چین �
بزرگترین چالش پیش روی پکن در مسیر تاش هایش برای مقابله 
با یکجانبه گرایی آمریکا این است که بسیاری از کشورها مایل نیستند 
از میان چین و آمریکا یک گزینه را انتخاب کنند و گزینه دیگر را کنار 
بگذارند. این کشورها همچنین نگرانند با تحت تأثیر قرار گرفتن روند 
صــادرات کالاهای چینی به ایالات متحــده، این کالاها به بازارهای 
کوچک آن ها ســرازیر شــود و مشــکات تجاری جدیدی برایشان 
ایجاد کند. چین برای عبور از مشکل دوم راه حل هایی دارد اما هنوز 
نتوانســته راهی مناسب برای عبور از چالش عدم تمایل کشورها به 
جانبــداری میان آمریکا و چین پیدا کند. پکن به کشــورهای دیگر 
پیشنهاد می دهد تا به جای صادرات کالا، چین برای آن ها کارخانه  

ایجاد کرده یا در تولیدات محلی آن ها سرمایه گذاری کند.
وانــگ یونــگ، مدیر مرکز مطالعــات آمریکا در دانشــگاه پکن، 
می گوید پیشنهادهای چین برای سرمایه گذاری در تولیدات محلی 
کــه با هدف کاهش نگرانی هــا درباره هجوم کالاهــای ارزان قیمت 
مطرح شده اند، می تواند شغل های زیادی ایجاد کرده و فناوری چین 
را وارد آن کشــورها کند. او افزود: »همســایگان چین برای توسعه و 
امنیت این کشور بسیار مهم هستند، بنابراین لزوماً نیازی نیست که 

آن ها به ایالات متحده وابسته باشند.«
البته این راه حل هم نمی تواند یک راه حل دائمی باشد. آمریکا با 
آگاهی از راهبرد چین قصد دارد طرح هایی را برای جلوگیری از دور 
زدن تعرفه ها پیاده سازی کند. از نگاه آمریکایی ها قابل قبول نیست 
که تولیدات چینی از یک کشور دیگر به ایالات متحده صادر شوند و 

منافع اقتصادی آمریکا را تحت تأثیر قرار دهند.
این مســئله باعث می شــود همه چیز در گروی حل مسائل 
چین و آمریکا دستیابی به یک تفاهم تجاری میان آن ها باشد. 

خبرنگاربینالملل
محمدحسینلطفالهی

شی جین پینگ، 
رئیس جمهور چین هفته 

گذشته در سفرهایی 
به ویتنام، مالزی و 

کامبوج کوشید تا چین 
را به عنوان بازیگری 
مسئول معرفی کند 
که آماده همکاری 
با دیگر کشورها به 

منظور کاستن از تبعات 
تعرفه های آمریکاست. 
پکن همچنین تحرکات 

دیپلماتیک خود را 
افزایش داده و در 

تماس هایی با متحدان 
آمریکا از جمله 

اتحادیه اروپا، ژاپن 
و کره جنوبی خواهان 

تسلیم نشدن آن ها در 
برابر یکجانبه گرایی و 
فشارهای آمریکایی 

شده است
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